

Datum
2020-01-29Diarienummer
KS-2019/2384.119Handläggare
Björn Rosborg
08-535 302 09
Bjorn.Rosborg@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Uttråde ur Mälardalsrådet – svar på motion väckt av Mats Arkhem (SD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Med hänvisning till kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 29 januari 2020, ska motionen avslås.

Sammanfattning

Motion om uttråde ur Mälardalsrådet väcktes av Mats Arkhem (SD) i kommunfullmäktige den 30 september 2019.

Motionären anser att Mälardalsrådet var en bra idé i grunden men att det finns skäl att minska antalet överflödiga politiskt styrda instanser, främst med syftet att spara skattebetalarnas pengar men även för att förenkla och precisera de ”politiska apparaterna till sina kärnuppdrag”. Mot den bakgrunden föreslår motionären att kommunstyrelsen ges i uppdrag att ansöka om uttråde ur Mälardalsrådet.

Mälardalsrådet är en intresseorganisation för kommuner och regioner i Stockholm-Mälardalsregionen som är ideellt och politiskt styrd. Mälardalsrådet bildades 1992 då politiker från olika delar av Stockholm-Mälardalsregionen såg ett behov av större samverkan för att möta den tilltagande urbaniseringen och befolkningstillväxten i regionen.

Medlemskostnaden för Huddinge kommun är inte hög (145 tkr) jämfört med den nytta en storregional mötesplats ger medlemmarna i form av ett nätverk som spänner över kommun- och regiongränser och underlättar regional kompetensförsörjning och skapar samverkansytor. Huddinge annars inte skulle ha haft. Ett bra exempel på det är den storregionala systemanalysen ”En Bättre Sits”, som omfattar sju län och är en gemensam plan för framtida infrastruktur och transporter som innehåller konkreta förslag för hur regionen fram till år 2030 ska kunna möta ökad befolkningstillväxt och arbetsmarknadens krav.

Mot bakgrund av det avvisar kommunstyrelsens förvaltning motionärens förslag och föreslår kommunstyrelsen att avslå motionen.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 HuddingeBesök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se

Beskrivning av ärendet

Motion om utträde ur Mälardalsrådet väcktes av Mats Arkhem (SD) i kommunfullmäktige den 30 september 2019.

Motionären anser att Mälardalsrådet var en bra idé i grunden men att det finns skäl att minska antalet överflödiga politiskt styrda instanser, främst med syftet att spara skattebetalarnas pengar men även för att förenkla och precisera de ”politiska apparaterna till sina kärnuppdrag”.

Förslagsställaren anser att det vore ett steg i rätt riktning om Huddinge lämnar Mälardalsrådet och föreslår att kommunstyrelsen ges i uppdrag att ansöka om utträde.

Fakta om Mälardalsrådet

Bakgrund och uppgift

Mälardalsrådet är en intresseorganisation för kommuner och regioner i Stockholm-Mälardalsregionen som är ideellt och politiskt styrd.

Mälardalsrådet bildades 1992 då politiker från olika delar av Stockholm-Mälardalsregionen såg ett behov av större samverkan för att möta den tilltagande urbaniseringen och befolkningstillväxten i regionen. Dess roll är att vara en storregional mötesplats för medlemmarna, kommuner och regioner i Stockholm-Mälardalsregionen.

Fokusområden är:

- Infrastruktur och transporter
- Kompetens och innovation
- Internationell konkurrenskraft
- Maritim samverkan

Medlemskap och omfattning

Berättigade till medlemskap i Mälardalsrådet är kommuner och regioner i Stockholm-Mälardalsregionen, d.v.s. Stockholms, Södermanlands, Uppsala, Västmanlands och Örebro län.

60 procent av landets lärosäten och 45 procent av landets arbetstillfällen finns i det aktuella geografiska området tillsammans med 4,3 miljoner människor som genererar halva Sveriges BNP.

Befolkningen bedöms öka med nästan 1,4 miljoner invånare till 2050, samtidigt som antalet arbetstillfällen ökar med drygt 700 000.

Uppgift, organisation och avgift

I stadgarna under rubriken ändamål står att Mälardalsrådets uppgift är att vara ett forum för samverkan i strategiska frågor och skapa förutsättningar för medlemmarna att agera samfällt.

Mälardalsrådet har 56 kommuner och fem regioner som ordinarie medlemmar och verksamheten leds genom rådet och styrelsen.

Datum
2020-01-29Diarienummer
KS-2019/2384.119

Rådet har ca 200 rådsledamöter samt ersättare. Rådsledamöterna utses av medlemmarnas regioner samt kommuner. Rådsledamöterna väljs på fyra år och är valda fram till Mälartinget efter riksdagsvalet. Rådet sammanträder en gång per år i samband med Mälartinget som brukar äga rum i maj. Huddinge kommun har två ordinarie och två ersättare i rådet.

Mälardalsrådets verksamhet leds av styrelsen som väljs för en mandatperiod om fyra år och består av 17 ledamöter och 17 ersättare. Styrelsens sammansättning avspeglar valresultatet i kommunerna i det senaste valet. Huddinge kommun har en ordinarie ledamot i styrelsen. Under 2019 sammanträdde styrelsen tre gånger.

Medlemsavgiften till Mälardalsrådet utgörs av en grundavgift på 50 tkr samt en rörlig avgift om 85 öre per invånare, sammantaget cirka 145 tkr för Huddinge kommun 2019.

Mälartinget

Mälartinget, som kort nämns ovan, samlar över 300 ledande företrädare för kommuner och regioner samt representanter från akademi och näringsliv från hela Stockholm-Mälardalenregionen.

På Mälartinget i Eskilstuna i början av maj 2020 manifesteras det mångåriga storregionala samarbetet inom transportinfrastruktur, *En Bättre Sits*. Med Systemanalys 2020 och gemensamma prioriteringar för Stockholm-Mälardalenregionen diskuteras framtidens resor ur olika perspektiv: Hur möter vi en ökad efterfrågan på transporter för människor och gods samtidigt som vi klarar kraven på fossilfrihet och minskade utsläpp? Kan nya beteendemönster förändra synen på mobilitet och hur vi väljer att resa?

Utträde

Utträde ur föreningen får endast äga rum vid utgången av kalenderår. Anmälan om det ska göras till styrelsen senast den 31 december året dessförinnan.

Under senare år har ett flertal kommuner i Stockholms län begärt utträde ur Mälardalsrådet såsom Lidingö Stad och Österåker 2016, Ekerö 2017, Nacka och Upplands Väsby 2018, och Botkyrka 2019. Inte heller Danderyd och Täby är medlemmar i rådet.

Motioner om utträde har också behandlats i bland annat Nynäshamn, Tyresö och Haninge kommuner.

Argumenten för ett utträde brukar vara att kommunen deltar i flera andra regionala och centrala sammanhang såsom SKR, Storsthlm, Länsstyrelsen, RUFSS och Södertörnssamverkan vars samarbete är effektivare och mer konkret. Många kommuner anser också att det i många fall är mer naturligt för kommuner att agera tillsammans i mindre konstellationer än den Mälardalsrådet utgör.

Ett generellt argument för att ingå i Mälardalsrådet är att det är bra för kommunen att ha tillgång till ett storregionalt nätverk som spänner över kommun- och regiongränser då det skapar större samverkansytor jämfört med andra, länsspecifika, aktörer.



Datum
2020-01-29

Diarienummer
KS-2019/2384.119

Förvaltningens synpunkter

Kommunstyrelsens förvaltning håller med motionären om att det är viktigt att spara skattebetalarnas pengar och fokusera på kärnuppdraget.

Medlemskostnaden för Huddinge kommun är inte hög (145 tkr) jämfört med den nytta en storregional mötesplats ger medlemmarna i form av ett nätverk som spänner över kommun- och regiongränser och skapar samverkansytor Huddinge annars inte skulle ha haft. Ett bra exempel på det är den storregionala systemanalysen ”*En Bättre Sits*”, som omfattar sju län och är en gemensam plan för framtida infrastruktur och transporter som innehåller konkreta förslag för hur regionen fram till år 2030 ska kunna möta ökad befolkningstillväxt och arbetsmarknadens krav.

Mot bakgrund av det avvisar kommunstyrelsens förvaltning motionärens förslag och föreslår kommunstyrelsen att avslå motionen.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser följer av detta tjänsteutlåtandes förslag till beslut.

Camilla Broo
Kommundirektör

Toralf Nilsson
Kanslidirektör

Bilaga

Bilaga 1. Motionen